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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống mại dâm năm 2025  

và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 7573/UBND-VX ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh 

về việc báo cáo công tác phòng, chống mại dâm năm 2025 và phương hướng, 

nhiệm vụ công tác năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả 

thực hiện, như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Thực hiện Kế hoạch chỉ đạo của UBND tỉnh về phòng, chống mại dâm năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động xây 

dựng Kế hoạch triển khai1, chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở tập trung 

quán triệt, tuyên truyền đến công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành và 

nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao ý thức đạo đức công vụ, trách nhiệm của 

công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ, nâng cao ý thức trách 

nhiệm của nhân dân trong công tác phòng, chống mại dâm. 

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp tăng cường quản lý nhà nước đối với 

các cơ sở kinh doanh văn hóa, thể thao và du lịch; tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch dễ phát 

sinh tội phạm liên quan đến hoạt động mại dâm; kịp thời ngăn chặn và xử lý các 

hành vi khiêu dâm, kích dục, lưu hành văn hóa phẩm độc hại, đồi trụy và xử lý vi 

phạm hành chính liên quan đến công tác phòng, chống mại dâm. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” với các hình thức phù hợp kết hợp 

thực hiện phong trào xây dựng gia đình, cơ quan văn hoá; xây dựng xã, phường, 

thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm. 

2. Công tác tuyên truyền 

2.1. Nội dung, hình thức tuyên truyền 

- Sở thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công 

tác phòng, chống mại dâm, tình hình, thủ đoạn, hậu quả, tác hại của tội phạm mại 

                                           
1 Kế hoạch số 427/KH-SVHTTDL ngày 04/03/2025 về thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2025 
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dâm, các biện pháp phòng ngừa, trách nhiệm của công dân trong việc phát giác, tố 

giác tội phạm mại dâm, cụ thể:2  

- Các phòng, đơn vị trong ngành thực hiện tuyên truyền và lồng ghép tuyên 

truyền thông qua các buổi họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, công đoàn, đoàn thanh 

niên, các tổ, bộ phận chuyên môn, trên Trang thông tin điện tử, thông các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, chiếu phim 

lưu động, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu 

động, chiếu phim, phóng sự, tài liệu,... Tuyên truyền miệng ở nơi công cộng, các 

cụm dân cư đông người nội dung về phòng, chống mại dâm tại gia đình và cộng 

đồng dân cư.  

- Gắn việc tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm với tuyên truyền 

về phòng, chống tội phạm, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm 

tội tại gia đình và cộng đồng dân cư với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc” 

nhằm giảm thiểu số người bán dâm dẫn đến nguy cơ mắc, lây truyền các bệnh 

truyền nhiễm như HIV/AIDS tại cộng đồng. 

- Thông tin, tuyên truyền giáo dục truyền thống văn hoá, đạo đức, lối sống 

lành mạnh; về các mô hình, điển hình trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm 

mại dâm và hỗ trợ, giúp đỡ người người bán dâm từ bỏ hành vi vi phạm pháp luật, 

tạo việc làm, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống; tuyên truyền về Tháng hành 

động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng chống AIDS. 

 2.2. Kết quả tuyên truyền 

Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền lồng ghép thông qua các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị, cụ thể: 

lồng ghép trước 109 buổi chiếu tại 96 điểm chiếu; 02 buổi tuyên truyền xe lưu 

động. Lồng ghép trong chương trình TT quý IV “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”, thực hiện 14 buổi tuyên truyền tại cơ sở. 

3. Công tác kiểm tra 

Sở đã chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

04 cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá 

nhân kinh doanh hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch và quảng cáo trên 

địa bàn toàn tỉnh nhất là các tổ chức cá nhân kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh các 

loại tội phạm về ma túy, mại dâm, mua bán người. Tổng số cơ sở được kiểm tra: 

                                           
2 Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm 

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 12/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về phòng, chống mại 

dâm giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;; Kế hoạch số 4116/KH-BCĐDS ngày 05/11/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, 

AIDS và các vấn đề xã hội Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại 

dâm giai đoạn 2021 - 2025 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu về phòng, chống mại dâm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.  
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20 cơ sở (cơ sở lưu trú du lịch: 13; karaoke: 05; kinh doanh dịch vụ quảng cáo: 02 

cơ sở). 

- Cử công chức tham gia thành viên kiện toàn Đội Kiểm tra liên ngành về 

phòng, chống tệ nạn mại dâm tỉnh Lai Châu. 

- Qua công tác kiểm tra đã tuyên truyền, phố biến nhắc nhở và yêu cầu các 

cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống 

ma túy, mại dâm và mua bán người, đồng thời hướng dẫn các tổ chức kinh doanh 

dịch vụ này các biện pháp ngăn chặn không để tội phạm ma túy, mại dâm, mua bán 

người lợi dụng tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, tệ nạn xã hội. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

- Công tác phòng, chống mại dâm luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo của Lãnh đạo Sở; sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc 

Sở. Công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm đã được đẩy mạnh từ tỉnh đến cơ 

sở bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú, góp phần kiềm chế sự gia tăng của 

tội phạm trên địa bàn tỉnh. 

- Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu tại các phòng, đơn vị trong công 

tác phòng chống tội phạm được nâng lên. Từng cán bộ, đảng viên công chức, viên 

chức và người lao động luôn gương mẫu trong công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm tại gia đình và trong cộng đồng dân cư. Năm 2025, toàn ngành không có 

trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm. 

2. Một số hạn chế  

- Công tác tuyên truyền được thực hiện lồng ghép với nhiệm vụ chuyên môn 

nên thời gian tuyên truyền chưa thường xuyên, liên tục, nội dung tuyên truyền 

chưa sâu, hiệu quả tuyên truyền chưa cao.  

- Công tác tuyên truyền trực tiếp đến các đối tượng nghiện hút, mại dâm còn 

hạn chế; công tác thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoạt 

động dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch còn chưa được thường xuyên. 

3. Nguyên nhân 

- Tài liệu tuyên truyền về phòng, chống mại dâm chưa phong phú; kinh 

nghiệm tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm của một số tuyên truyền 

viên chưa nhiều.  

- Không có kinh phí dành riêng cho các hoạt động tuyên truyền về phòng, 

chống mại dâm vì vậy công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép vào các hoạt động 

chuyên môn của cơ quan, đơn vị. 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở; 

nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan, đơn vị đối với công 

tác phòng, chống mại dâm. 

2. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và trách nhiệm của mỗi người công dân; nâng cao ý thức phòng 

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về công 

tác phòng, chống tội phạm từ cộng đồng dân cư.  

3. Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; trọng tâm là xây dựng 

gia đình, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa có lồng ghép công tác phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật. 

4. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các dịch vụ văn hóa, giải trí, nhất là 

các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như: khách sạn, 

nhà nghỉ, nhà trọ, karaoke,... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn không để đối tượng lợi 

dụng sơ hở trong quản lý để mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy,  

hoạt động mại dâm, mua bán người. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy, mại 

dâm và mua bán người năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c); 

- Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện - Bộ 

VHTTDL (B/c); 

- Phòng PV01 - Công an tỉnh (B/c); 

- Sở Y tế (B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL;  

- Lưu: VT, VP (Nam).  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
 

 

Lưu Hồng Phương 
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